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PRO]ETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 65, DE 03.12.2018.

A4S±|J±!N_T_a_:_   PROJETO   DE   LEI   -   CONCEDE   DESCONTO   NO   IPTU   (IMPOSTO   PREDIAL   E

TERRITORIAL  URBANO)   A  EMPRESAS   E   MUNicIPES   QUE   INSTAIAREM   CAMERAS   DE

VIDEOMONITORAMENTO,  INSTITUI  0  PRO]ETO  DENOMINADO  ``CIDADE

OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTORIA: VEREADOR SR. ARILDO BATISTA.

PARECER N° 371 -RRV -SAI -12/2018

I-    RELATORIO

Trata-se  de  Projeto  de  Lei  de  autoria  do  Nobre  Vereador,  Sr.  ArJ'/do  Ecltr'sfa,  que
"concede  desconto  no  IPTU  (lmposto  Predial  e  Territorial  Urbano)  a  empresas  e

municipes   que   instalarem   cameras   de   videomonitoramento,   institui   o   projeto

denominado ``Cidade Vigiada" e dd outras providencias" .

Acompanhando o referido Projeto de Lei, segue justificativa que embasou a iniciativa

do NobTe Cama\TistaL, cujo  ob}etivo. em  apartada  si'ntese. 6  possibilitar maior efic&cia  das

politicas  de  SeguranFa  Ptiblica  no  Municipio,  com  o  auxiHio  da  iniciativa  privada,

minimizando, assim, aF6es de meliantes.

Para fundamentar a  sua  iniciativa  legislativa,  o  Nobre Vereador juntou  ju]gados  das
'--`1

Cortes de ]ustiga Superiores e c6pia de lei identica do Municfpio de Sao ]os6 dos Campos.

0 presente Projeto foi remetido a essa Sgcrerar].a para estudo jur{dico.

E a s{ntese do necessdrio. Passamos a andlise e manifestacfio.
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Analisando  a  presente  propositura,  erzterzdemos,  sa/vo  mcmor  fuz'zo,  que  em  se

tratalT\do de uno isenFdo em cardter ndo geral Cque ser& concedida por requerimento realizado

..I.\:I......'`'.....:I.I.I.''..''..'-L-``'",...

"Art. 14. A concessdo ou ampliaFdo de incentivo ou beneftcio de natureza tributdria

da qual decorra rentincia de recei_ta deverd estar acompanhada de estimativa do impacto

orqumentdrio-financeiro  no  exercicio  em  que  deva  iniciar  sua  vigencia  e  nos  dois

seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes orFamentdrias e a pelo menols uma das

seguintes condiF6es:

I -demonstraFdo pelo proponente de que a rentinciafoi considerada na estimativa de

receita da lei orFamenidria, na forma do art.  12, e de que ndo afetard as  metas de

resultados fiscais previstas no anexo pr6prio da lei de diretrizes orqumentdrias;

11  -  estar  acompanhada  de  medidas  de  compensaFao,  no  per{odo  mencionado

nocaput,  por  meio  do  aumento  de  receita,  proveniente  da  elevaqfio  de  al{quotas,

ampliaFtio da base de cdlculo, majoraFdo ou criaFao de tributo ou contribuiFfio.

§ 1a! A renrincia compreende anistia. remissGo. subsidio. cr6dito pr incessao

e cdlculo

{cios aue

a_€_ isenFfio em cardter ndo geral. alteragdo de alia.uota ou mods.fir a

a_u_€ implia.ue _redugtio discriminada de tributos ou contribuiF6es. e

corresl]ondam a tratamento difierenciadol .

I Grifo nosso.
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§  2Qse  o  ato  de  concesstio  ou  ampliaFdo  do  incentivo  ou  beneficio  de  qiri€`-tptrtia

o caput deste artigo decorrer da condiFao contida no inciso 11, o beneftcio s6

vigor quando implementadas as medidas referidas no mencionado inciso.

§ 3Q 0 disposto neste artigo nfio se aplica:

I - ds alteraF6es das aliquotas dos impostos previstos nos incisos I.JL|]L:e

da Constituigao. na forma do seu §|3;

11 - ao cancelamento de d6bito cujo montante seja inferior ao dos respectivos custos

de cobranFa.".

Diante  disso, necessario  acostar aos  autos  a estl.mati.vfl do  I.mDflcto orcflmei]fdrl.a

para, gggfzEL se coadunar com o estabelecido na legislagao supramencionada.

Cabe-mos  ressaltar  que  o  "desconto"  previsto  no  PL  nada  mais  6  que  uma  I-serifdo

tributdria parcial (isenFdo de 15%o nos casos legalmente apresentados).

A isencfio tributhria 6 a dispensa legal do pagamento total ou parcial de urn tributo

(no presente caso, o IPTU).

Com isso, o referido "desconto" deve ser analisado sob a 6ptica do dfrefto trfbutdrfo.

Quanto  ao  texto  apresentado  na  respeitavel  propositura,  devemos  fazer  algumas

observa96es de cunho t6cnico.

Em relagao ao paragrafo 2°, do artigo 6°, a parte final  (``com fima reconheci.da em

cart6rio pilblico'') dove set Tetirada, pots pot Lei (Lei Federal n° 8.245/91 -Lei de Local:6es),

nao  se  faz  necessario  (apesar de ser /ortemenfe recomenddveo. Alem  disso,  a  mat6ria

3
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"/occlf6es  de  I`m6ve!.s"  6  de  direito  civil  e,  segundo  o  inciso  I,  do  artigo  22,  da

FederaLl,a_competenciqpqrql.e_a_i±_lg±r6privativadaunifioFEeds±rfEI

"Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre:

I -direito civil2. comercial, penal, processual, eleitoral, agrdrio,

aerondutico, espacial e do trabalho;".

Portanto,  swaerimos,  com  a  devl.dr  veni-a,  a  supressao  da  exigencia,  para  melhor

adequacao normativa.

Ja o artigo 10 da presente propositura devera ser retirado para que nao haja ofensa ao

Principio  Constitucional  da  Separacfio  dos  Poderes  (artigo  2°  da  CF/88  e  artigo  5°  da

Consfl.trJ.fGo  Estoduao,   renumerando-se   os  artigos   subsequentes.  Vale   ressaltar  que   ao

Legislativo  nao  cabe  impor  obrigaf5es  ao  Executivo,  e  a  regulamentagao  de  qualquer  ato

normativo 6 uma fungao tipica sua (do Executivo).

IIl-CO_NCLUSAO

Posto isto, e tendo em vista todo o acima exposto, eJ]teJldemos, g=mf que antes  de

qualquer   outra   analise   juridica   legislativa,   o   presente   Projeto   de    Lei   deverd   s€r

acompanhad_o_ d€ estudo de viabilidade orgamentdria_ (estudo de_ impactQ.orFqm.entario);

al6m    disso.    deve-se    analisar   a   Dossibilidade    de    modificacfio    dos    dispos_itivos

ra melhor adeauacfio leaislati

2 Grifo nosso,

4
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Caso  ocorra  as  modificaq6es  supramencionadas,  o  presente  Projeto  de  Lei Zfe±fa,J~'`'

Caso contrdrl.a. devera ser arquivado, mos termos regimentals.

Antes,   por6m,   deve   ser   objeto   de   analise   das   Comiss6es   Permanentes   de

Constituifao e Justiga e Finangas e Or9amentos.

Sem mais para o momento, 6 este o nosso entendimento, sub censura.

Jacaref, 03 de dezembro de 2018.

Renata Ramos Vieira

Consultor |uridico-Legislativo

OAB/SP n° 235.902
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Projeto de Lei n° 065/20118

ENENTA-.    Projeto    de    Lei    de    autoria

Parlamentar que  concede  isengao  parcial

no   lmposto   Predial   e   Territorial   Urbano

aos  contribuintes  que  instalarem  cameras

de   videomonitoramento,   nos  termos  em

que  especifica.  Constitucionalidade.  Vicio

de   ilegalidade.   Lei   de   Responsabilidade

Fiscal. Arquivamento.

DESPACHO

Aprovo o parecer de n° 371  -RRV -SAJ -12/2018

(fls. 08/12) por seus pr6prios fundamentos.

0     projeto     em     questao,     embora     sensivel     a

problematica da seguranca  ptlblica,  acaba  por inobservar as disposie6es  da
Lei   de   Responsabilidade   Fiscal,   incorrendo   em   vicio   de   ilegalidade,   na

medida  em  que  nao  trouxe  o  respectivo  estudo  de  impacto  or?amentario,

imprescindivel ao prosseguimento da proposta legislativa.

Nesse  sentido,  Projeto  de  Lei  similar,  ventilado  na

cidade  de  Campo  Grande - MS,  tambem  recebeu  parecer juridico  pela

tramita?ao ante a ausencia do citado estudo de impacto orgamentario.

Pagina 1  de
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Sem  prejuizo,  se  sanada  a  lacuna  retro  apt

verifica-se que alguns aspectos do projeto merecem ser retificados, co

adiante destacado: §   -*./

0  artigo  60,  §  2°,  altera  o  sujeito  passivo  do tributo

de modo impr6prio,  de modo que o tlnico responsavel pelo tributo deve ser o

proprietario de im6vel.

N'outro  vertice,   a  concessao  de  isen?ao  tributaria

parcial  nao  deve  ser confundida  com  outra  obriga?ao  a  ensejar a  aplicagao

de multa, conforme consta do artigo 60, devendo, se o caso,  implicar na mera

revogagao do beneficio. Pelo que se recomenda a supressao de tal previsao.

Assim, se nao sanados tais aspectos, em especial a

juntada  de  estudo  de  impacto  orgamentario,  reitero  o  sobredito  parecer  e

recomendo   a   Presidencia   o   ARQUIVAMENTO   da   proposjtura   conforme

disposto  pelo  artigo 45,  capuf4,  e  artig7
1`_I.--,--Interno.                                                                   ,

Ao Setor de Pro

:::;:

Jacarei, 04 d

Jorge Alfred

Secretario

\   Art.  45.  a  projeto  que  for  rejeitado  por  rece

perfinentes ou  pelos  motivos  previstos  no  artig

inciso  1112,  ambos  do  Regimento

itura para prosseguimento.

bro de 2018.

edes Campos
iretor Juridico

parecer contrario  de  todas  as  ComissGes  a  ele
8 deste  Regimento  lnterno,  devefa ser arquivado

mediante despacho  do  Presidente  da  Camara,  salvo  requerimento  proposto  pela  maioria  absoluta
dos   membros   da   Camara   solicitandc]   o   seu   desarquivamento,   promovendo   sua   automatica
tramita?ao.
2 Art.  88.  A Presidencia arquivara qualquer proposigao:

111   -   manifestamente   ilegal,   inconstitucional   ou   anti-regimental,   quando   assim   se   manifestar   a
Consultoria Juridica e a criterio do Presidente, ap6s a aprovag5o ou nao do parecer juridicci.
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Projeto Lei Legislativo n. 8.680/17, de 18/09/2017                                                  `

Fica  concedido  o  desconto  no  IPTU  (Imposto  Predial  Territorial  Urbano)  a  empresas  e

que  instalarem  cameras  de  videomonitoramento,  denominado
providencias.

Autor(es)  do  Ate:  VEREADOR ANDRE  SALINEIR0  E  VEREADOR  OTAVIO TRAD

Status  Atual:  LEI  NO  5.990/18

Ver Tramite do Projeto e  Pareceres

Data Tramite                                 Hora  Tramite

18/09/2017                       14:29:23

Tramite

00  -PROTOCOLO VEREADOR

Ao Vereador para  Parecer

Texto  dc}  Parecer

Arquivo  Anexo

Data Tramite

19/09/2017
Hora  Tramite

12:51:22

Data  Prazo

Data  Prazo

2.6|rl9/2:I)T]

``Cidade Hgiade",  e

Data  Devolugao

Data  Devc]lu€ao

03/10/2017

Trfmite

34  -COORDENADORIA  DE  APOIO TECNICO-JUR±DICO

Ao Vereador para  Parecer

Texto do  Parecer

PROCURADORIA  MUNICIPAL

Projeto de  Lei  n°  8680/2017
Protocolo  n°  8680/17

EMENTA:   FICA  CONCEDIDO  0  DESCONTO  NO  IPTU   (IMPOSTO  PREDIAL  TERRITORIAL

URBANO)       A       EMPRESAS       E       MUNICIPES       QUE       INSTALAREM        CAMERAS       DE

VIDEOMONITORAMENTO       DENOMINANDO      ``CIDADE       VIGIADA"       E       DA       OUTRAS

PROVIDENCIAS.

AUTORIA:  VEREADORES:  ANDRE  SALINEIR0  E  OTAVIO  TRAD

PARECER

I  -  HISTORICO

a   projeto   ora   em   analise,   apresentado   pelo   ilustres   Vereadores   Andr€   Salineiro   e
Otavio  Trad   objetiva   conceder   desconto   de   ate   15°/ono   lmposto   sobre   Propriedade
Predial  e  Territorial  Urbana  (IPTU),  as  empresas  e  munl'cipes  que  jnstalarem  cameras
de   videomonitoramento   de   alta   resolugao   em   frente   a   seus   estabelecimentos   e/ou
im6veis  residenciais,  para  isso  deverao atender requisitos:
1)  0 sistema  de videomonitoramento  particular devera  efetuar a  gravac5o  24  horas  por
dia,   com   qualidade   que   possibilite   a   identifica€ao   e   reconhecimento   das   pessoas   e



placas  de  vel'culos  captadas  pelas  cameras,   permitlndo  a   grava€5o  em  CD/DVD,  fE`inr`.``--`-`:;`.
DRIVE,  ou  dispositivo  mais  moderno  e  pratico que vier a  substitui'-los.                            "
2)   E  vedada   a   utilizacao   de  cameras   de  vigilancia   quando  a   capta€5o   das   ima8"?ns
atingirem   o   interior   de    residencia,    ambiente   de   trabalho   ou    qualquer   forms,`  de~.-~`.--+
habita€ao    que    seja     amparada     pelos    preceitos    constitucionais     que    garantam``````a``~`=-_:``'„

privacidade  e a  inviolabilidade.

11  -  DA  CONSTITUCI0NALIDADE

O  presente   pro]eto  encontra   amparo  constitucional   no  artlgo  30,   I  da   colt;;
Federal  que  afirma,  in  verbis:

ul€ao\ i__                ,

Art.  30  -Compete aos  Munic`pios:
I  ~  Legislar sobre assuntos  de  interesse  local.
0  interesse  local  6 aquele  ligado  de forma  direta  e  imediata  a  sociedade  municipal,  cuja
solugao   n5o  pode  ficar  na  dependencia  de  autoridades  distantes  do  grupo,  que  n5o
vivem  os  problemas  locals.

No Art.150,  §  60,  estabelece  ainda:

Qualquer   subsi'dio   ou   isenc5o,   redu€ao   de   base   de   calculo,   concess5o   de   cr6dito
presumido,  anistia  ou  remiss5o,  relativos a  impostos,  taxas ou  contribuis6es,  s6  podera
ser concedido mediante lei  especifica,  federal,  estadual  ou  municipal.

Ill  -  DA  LEGALIDADE

A   competencia    da    iniciativa    legislativa    sobre   o   tema    em   questao   a   da    Camara
Municipal,  conforme  art.  22  e  36  da  Lei  Orgfnica  Municipal,  in  verbis:

Art,  22-  Cabe  a  Camara  Municipal  com  a  sansao  do  Prefeito,  nao  exigida  esta  para  o
especificado  no  art.  23,  dispor  sobre  todas  as  materias  de  competencia  do  Municipio  e
especialmente sobre:

VII   -    Concess5o    de    anistia,    isen€5o    e    remissao   tributarias    ou    previdenci5rias    e
incentivos fiscais,  bern  como,  morat6ria  e  privilegios.

Art.  36  -A iniciativa  das  leis  complementares e  ordinarias cabe a  qualquer Vereador ou
Comiss5o,  ao  Prefeito  e aos cidad5os,  na  forma  e  nos casos  previstos  nesta  lei.

Quando   se  tratar  de   interesses  locais,   nao   h5   Iimitac5es  as   ac6es   dos   vereadores,
desde   que   atuem    por   interm€dio   da    Camara    Municipal    e    na    forma    regimental,
obedecendo  a  competencia  prevista  na  Lei  Organica  Municipal.
Em  relaeao  aos Tributos a  LOM  estabelece:
Art.  90.  Compete  ao  Municipio  instituir  impostos  sobre:
I  -propriedade  predial  e territorial  urbana;"

Art.  93...



-`    1''-

§  50   que  qualquer  subsidio   ou   isens5o,   reduc5o   de   base   de   calculo,   conces`sSo   de
cr6dito  presumido,  anistia  ou  remiss5o,  relativos  a  impostos,  taxas  ou  contribui€59s,  s6

podera  ser  concedido  mediante  lei  especl'fica  municipal,  que  regule exclusivame
materias acima  enumeradas ou  o correspondente tributo  ou  contribuigao''.

0  C6digo Tributario  Municipal  (Lei  Municipal  1.466/73)  assevera:

Art.  66  -  A  concess5o  de  iseng6es  ou  favores  fiscais  apoiar-se-5  sempre  em
ordem   pdblica   ou   de   interesse   do   Municipio,   nao   podendo   ter   carater   pessoal   e
dependera   de    lei   aprovada    por   2/3    (doi5   ter€os)    dos   membros   da    Camara    de
Vereadores.

§   10  -  A  lei  que  concedera  isen€ao  especificar5  as  condig6es  e  requisitos  exigidos,  o
prazo de sua  dura€5o  e os tributos a  que  se aplica."

A   iseng5o   6   urn   forte   instrumento   de   extrafiscalidade,   que   possibilita   a   dosagem
equilibrada   da   carga   tribut5ria,   fomenta   as   grandes   iniciativas   de   interesse   pjblico,
incrementa  o com€rcio e o consumo,  desde que seja  manejado adequadamente.
Sempre   veiculado   por   lei,   em   virtude   de   sua   dinamica,    pressup6e   urn   encontro
normativo   em   que   ela   opera   como   redutora   do   campo   de   abrangencia   da   norma
tributaria,   impedindo   que  ocorra  a   incidencia   em   relagao  as  situag5es  especificadas,

deixando  assim  o  Ente  Tributante  de  arrecadar  na  totalidade  o  tributo  que  outrora  era
devido,  assim,  isen¢ao  difere  da  modificagao  da  ali'quota  ou  da  modifica€ao  na  base  de
calculo   que   implica   em   mera   redu€5o   do   ciuantum   do   tributo   que   deve   ser   pago,
denominado  pela  doutrina  de  iseng5o  parcial.

Contudo,  o  manejo  do  referido  instrumento  deve  ser  cauteloso  diante  das  imposi€5es
feitas   pela   Lei   Complementar   n.0   101/00,   conhecida   como   Lei   de   Responsabilidade
Fiscal,   no  que  se  refere  a   rendncia  de   receita  disciplinada   pelo  art.   14  da   norma  ja
citada,  demonstrando  assim  a  preocupa€5o  do  legislador complementar em  estabelecer
limites  e  condi€5es  para  a  renulncia  de  receitas  tributarias,  Destaca-se  infra  o  referido
dispositivo  legal:

Art.  14.  A  concessao  ou  ampliag5o  de  incentivo  ou  benefi'cio  de  natureza  tributaria  da

qual  decorra  rendncia  de  receita  devera  estar  acompanhada  de  estimativa  do  impacto
or€ament5rio   financeiro   no   exercicio   em   que   deva   iniciar   sua   vigencia   e   nos   dois
seguintes,  atender  ao  disposto  na  lei  de  diretrizes  or5amentarias  e  a  pelo  menos  uma
das  seguintes condig5es:  (...)

§  10  A  rendncia  compreende  anistia,  remissao,  subsl'dio,  cr€dito  presumido,  concessao
de   isen€5o  em   carater  nao   geral,   alteragao  de  ali'quota   ou   modifica€ao  de   base   de
c5lculo   que   implique   redugao   discriminada   de   tributos   ou   contribuis6es,   e   outros

beneficios qLie correspondam  a  tratamento diferenciado.

Para   o    Direito    Financeiro,    no   que   diz   respeito   ao   tema   da    rentincia   de    receita,
aceitaremos a concep¢ao econ6mica  de dispensa  de  pagamento,  para  a  isenc5o,  porque
o  enfoque  nao i tributario,  mas financeiro.
A  isen€5o  referida  na  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  a  aquela  de  car5ter  n5o  geral,  ou
seja,  aquela  concedida  a  apenas  uma  parcela  da  populacao,  a  uma  categoria  econ6mica
e  nao  a  todas,  a  alguns  profissionais  e  nao  a  todos,  a  algumas  pessoas  (devido  suas
caracterfsticas ou  aos fatos praticados)  e  n5o a todas as  pessoas.
Portanto,  a  rendncia  de  receita  disciplinada  no  art.  14  abrange  somente  os  casos  em

que a  dispensa  de  pagamento,  nao geral,  mas limitada  a  alguns casos e pessoas,  possa
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em   tese,    prejudicar   as   financas    pdblicas,    haja   vista    se   a    isencao   fosse
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indistintamente    concedida,    nao    haveria    privil€gios,    nem    favorecimento    de    u.era
determinada  categoria  econ6mica  em  detrimento  de outras.                                                     ..>
Na   isen€§o   de   carater   nao   geral   haver5   arrecada55o   do   tributo,   porque   algumq?.`~=r^==

pessoas ou  categorias econ6micas estar5o sujeitas ao seu  pagamento,  enquanto  outra
estarao    dispensadas    de    faze-lo.    Para    que    a    sociedade    tenha    ciencia    do
renunciado,  para  que  possa  exercer  o  controle  (social)  sobre  os  gastos  pdblico
limita€5es  impostas  pela  renilncia,  para  que  possa  aferir  5e  de  fato  o  retorno  so
rendncia   decorrente   da   isen¢ao   nao-geral   ocorreu   ou   nao,   exige   a   LC   101   q
atenda,  para  sua  concessao,  ao  menos  uma  das  duas  condi€6es  contidas  na  norm
art.    14,   al6m   de   exigir   a   elabora€5o   de   urn   relat6rio   de   impacto   or€ament5ri
financeiro,  para  quantificar esse  montante.
Por  outro  lado,  a  pr6pria  Constituicao  Federal  em  seu  art.  165,  §  60,  trata  da  quest5o
financeira    dispondo    que    "o    projeto    de    lei    or€amentaria    sera    acompanhado    de
demonstrativo   regionalizado   do  efeito,   sobre  as   receitas  e  despesas,   decorrente  de
isene6es,  anistias,  remiss6es,  subsi'dios  e  beneffcios  de  natureza  financeira,  tribut5ria  e
crediticia".

Deixamos  claro,  que  a  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  n5o  impede  a  rendncia  de  receita

de   natureza   tributaria,   mas   exige,   em   prol   do   equili'brio   das   contas   pdblicas,   urn
relat6rio    de    impacto-orcament5rio    financeiro,    fato    esta    em    consonancia    com    a
Constitui€ao  da   Repdblica,  adequa€5o  com   a   LDO,  e  que  de  duas  condic6es  uma  ao
menos  seja  observada:   (i)  a  retirada  do  c6mputo  das  receitas  o  montante  relativo  a
renLlncia;  ou  (ii)  ou  a  crias5o  de  medidas  de  compensac5o  consistente  no  aumento  da
receita  por  meio  de  elevagao  de  ali'quotas  de  outros  tributos,  cancelamento  de  outros
beneficios  anteriormente  concedidos,  majora€ao  ou  criac5o  de  tributos,  ou  amplia€5o
da  base  de c5lculo  de tributo ja  existente.
Contudo,   uma   condi€ao   sempre   6   obrigat6ria   e   formal   para   todas   as   situac6es   de
rendncia:      a     elabora€5o     de     urn     relat6rio     de     impacto     or€amentario-financeiro
demonstrando     o     valor     renunciado,     atendendo     ao     princl'pio     da     transparencia,

preconizada   na   LRF  e   informada   pelo   principio   da   publicidade   e   da   eficiencia,   todos
previstos  na  Constitui5ao da  Repdblica  Federativa  do  Brasil.
Portanto,  em  que  pese a  relevancia  desta  proposi€5o,  conv6m  destacar que  a  LOM,  no
artigo  46,  par5grafo  tlnico,  inciso  I,  prescreve  que  serao  objetos  de  Lei  Complementar
as   mat6rias   de  ``C6digo  Tribut:ario   Municipal''.   Desta   forma,   6   necessario   coadunar  a
mat€ria  em  tela  para  que  seja  veiculada  a  presente  proposis5o  por  meio  de  Projeto  de
Lei  Complementar,
Esta     em     vig€ncia     a     Lei     Complementar     no     185/2011     que     disp6e     sobre     o
videomonitoramento  das  vias  publicas  e  no  art.   15-  H  disp6e  que  as  imagens  ser5o
conservadas  pelo prazo maximo de 90  (noventa dias)
Art.  15-H.  As  gravas6es  obtidas  de  acordo  com  a  presente  Lei  ser5o  conservadas  pelo

prazo  mlnimo  de  30  (trinta)  dias e  pelo  prazo  m5ximo  de  90  (noventa)  dias,  em  ambos
os casos contados a  partir da sua  capta€5o.

Tendo   em   vista   que  ja   existe   previsao   no   C6cligo  de   Policia   Administrativa   sobre   o
Sistema  de  Videomonitoramento  das  vias  pdblicas,  €  necessario  emenda  aditiva  no  art.
50  prevendo  o  prazo  m5ximo  de conserva€ao  das  imagens  o  qual  sugerimos a  seguinte
redas5o:
``Art.  50  As  gravac6es  obtidas  de  acordo  com  a  presente  Lei,  dever5o  ser  conservadas

pelo  prazo  minimo  de  30  (trinta)  dias  e  pelo  prazo  m5ximo  de  90  (noventa)  dias,  em
ambos os casos contados a  partir da sua capta€5o.



IV  -ASPECTOS  REGIMENTAIS
CoMISS6ES:
-Legislac5o,  Justi€a  e  Reda€ao  Final  (art.  41  caput  do  Regimento  Interno)                                 _,.~m.~.

Art.  41-  A  Comiss5o  de  Legislac5o,  Justisa  e  Redas5o  Final  compete  manifestar-si
todas  as  proposi€6es  que tramitem  na  Casa  quanto  aos  aspectos  constitucional,  le
regimental.
-  Finansas e Or€amento (Art.  42  do  regimento Interno)

V  -  qualquer proposis5o  que  concorra  para  aumentar ou  diminuir a  receita  ou  d

publica.,,
Indulstria,  Com€rcio,  Agropecuaria  e Turismo  (art.  50  do  Regimento  Interno)
Art.  50.  Compete  a  Comiss5ct de  Inddstria,  Comercio,  Agropecuaria  e Turismo:

11  -  propor  a  revisao  de  normas  concedentes  de  beneficios  fiscais  ou  tribut5rios,  clue
impliquem  em  prejul'zo  do  erario  municipal;

Ill  -  acompanhar  e  velar  pela  real  aplica€ao  das  leis  que  proponham  incentivos  fiscais,
visando a geragao de empregos;
IV  -fiscalizar a  relacao Gusto-beneffcio  nas concess6es de  incentivos fiscais  que tenham
como finalidade  a  geras5o  de emprego
Comissao  de  Seguransa  Publica
``Art.  52  Compete a  Comiss5o  de Seguran€a  Publica  opinar quanto  ao  mErito:

Ill-  sobre  quaisquer  planos,  programas  globais  ou  especlficos  que  envolvam  sua  area
de  atua€ao.

Tipo  de  vota€ao:  Nominal  (art.182  do  RI).

Quorum  para  aprova€5o:  Maioria Absoluta  (art.174,Ill,  do  Regimento  Interno.

V  -  ENTIDADE  CONVENIADA

Nos  termos  do  oficio  08  de  mar€o  de  2016,  devem  se  manifestar  sobre  a  materia  a
entidade abaixo  nominada:  Associa€ao  Comercial  e  Industrial  de  Campo Grande

VI  -  CONCLUSAO
Face   ao   exposto,   verificamos   que   a   mat6ria   se   encontra   inserida   na   competencia
municipal,     porem     a     rendncia     de     receita     e     admitida,     mas     exige     a     Lei     de
Responsabilidade   Fiscal  transparencia   na  sua  concessao,   e  quantifica€5o,   para  que  a
sociedade analise  os efeitos  ben6ficos e sociais que a  rendncia  poder5  gerar,  e tambem

para    garantir   que    os    incentivos    fiscais    concedidos    nao    prejudiquem    as    demais
obrigac6es  constitucionais que visam  o  bern  comum.
Portanto,  em  que  pese  a  relevancia  desta  proposig5o,  conv€m  destacar que  a  LOM,  no
artigo  46,  paragrafo  dnico,  inciso  I,  prescreve  que  serao  objetos  de  Lei  Complementar
as  materias  de  ``C6digo  Tributario   Municipal".   Desta  forma,   €  necessario  coadunar  a
mat€ria  em  tela  para  que  seja  veiculada  a  presente  proposi€ao  por  meio  de  Projeto  de
Lei  Complementar.
E   mos   documentos   que   acompanham   o   presente   projeto,   alem   das   formalidades
exigidas   na   norma  federal   acima   destacada   (Lei   Complementar  Federal   n,   101/00),
observamos que:
1.  N5o  apresenta  estimativa  do  impacto  orgamentario  financeiro  no  exercicio  em  que
deva  iniciar sua  vigencia  e  nos  dois seguintes;
2.  Deve ser apresentada emenda aditiva  no art.  50  do presente  projeto de lei;
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Portanto,  opino  pela  NA0  TRAMITA¢A0  do  Projeto,  pois  nao  atende  requisito  dispg,g`to```   `  `'`-r'\

en-I  Lei  Federal.

E o parecer

Campo  Grande  -MS,  03  de outubro  de  2017

Gina  Ferreira  Dias  Da  Costa
Procuradora  Municipal

OAB/MS  5.146
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Data Tramite

03/10/2017
Hora  Tramite

13:40:18

Data  Prazo

16/10/2017

Tramite

01  -COMISSAO  DE  LEGISLACAO, JUSTI€A  E  REDACAO  FINAL

Ao Vereador para  Parecer

Ot5vio Trad

Texto do  Parecer

Nomeio  para  relatar:  Vereador  Dr.  Lfvio

a) Vereador Otavio Trad

***PARECER  DISPONIVEL  EM  ANEXO***

Data  Devolugao

13/11/2017

•*r4-,'

Pela Tramitagao
a) Vereador Dr.  Livio  -  Relator

Acompanham o  relator:
aa)  Vereadores  Ot5vio Trad,  William  Maksolld,  Andr€  Salineiro  e  Odilon  de  Oliveira.
Arquivo  Anexo

CCJ  8680.pdf

Data Tramite

13/11/2017
Hora Tramite

13:36:49

Data  Prazo

29/11/2017
Data  Devolu€ao

30/11/2017

Tramite

09  -COMISSAO  DE  INDUSTRIA,  COMERCIO,  AGROPECuARIA  E  TURISMO

Ao  Vereador pare  Parecer

Joao Cesar Mattogrosso

Texto do  Parecer

Nomeio  para  relatar:  Vereador Vinicius  Siqueira

a) Vereador Joao C6sar Mattogrosso



***PARECER  DISPONIVEL  EM  ANEXO***

Pela  TRAMITACA0
a)  Vereador Vinl'cius  Siqueira  -  Relator

Acompanham o  relator:
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aa)   Vereadores   Joao   Cesar   Mattogrosso,   Dharleng   Campos,   JIInior   Longo   e   An
Salineiro

Arquivo  Anexo

IND  COM  8680.pdf

Data  Tramite

30/11/2017
Hc>ra  Tramite

15:01:05

Data  Prazo

18/12/2017

Tramite

11  -COMISSAO  DE  SEGURANCA  PUBLICA

Ao  Vereador para  Parecer

Wellington  de Oliveira

Texto do  Pare[er

Nomeio  para  relatoria:  Vereador Odilon  de  Oliveira

a) Vereador  Delegado  Wellington

***PARECER  DISPONIVEL  EM  ANEXO***

Data  Devolu€ao

19/12/2017

Pela TRAMITACAO

a)  Vereador Odilon  de  Oliveira  -  Relator

Acompanham  o  relator:
aa)  Vereadores  Delegado  Wellington,  Dharleng  Campos,  Otavio Trad  e Andre  Salineiro
Arquivo  Anexo

SEGURANCA  8680.pdf

Ver Texto do  Projeto

Arquivo Anexo

11  -PL  -Ci_dade  Vigiada  -18.09.doc

P8680-17.doc

Voltar


